Zacharie

et a moysi oretene. et a moyse alijs successore: ib^o: iō dicit. **I**gitudo ei^o. xx. cubitox et latitudo. x. cubito x. qd intelligit qd i tota latitudine legi dinie decē pcepta p̄tinēt pncipalia. tñ h volumē se extēdit vsc ad decē alia. quia in qllibet pceptio dicit esse aliqd de lege scripta p moysem. et aliquid additū de lege oretenus data et fm hoc pcepta dicuntur esse duplicita. sequit. **H**ec est maledictio q egredietur facie omnis terre. **D**ocet eis hec doctrina nephāda maledictio. quia vt dicit **H**iere. xlviij. capitulo. **M**aledictus qui facit opus dñi fraudulēter. **C**onstat autē q huius voluminis seu doctrine fabricatores opus dñi. s. legē ei^o fraudulentēter faciunt fingentes pcepta seu expositioes pceptorum legis nō sicut deus pcepterat: ideo ipm opus dicit maledictio. **Q**ue egredietur sup facie ois terre. qd h̄ doctrina vbiqz terraz diffunditur vbi iudei sunt dispersi. **Q**ualit autē maledictio hec defraudat diuinā legē ostendit in duobns dicens. **Q**uis ois fur sicut ibi scriptū ē in die cabiture. **A**ld qd scelendū q licet furtū fuit generalis. pbitū inter pcepta decalogi. **E**xo. xxij. ca. tñ in hac falsa doctrina continetur q licitu est furari a paganiis seu gentili bus. et sic exponit vbum illud. **A**bachuc. iiij. ca. **H**ec et dissoluit gētes. similiter licet pīrū sit a deo. phibitū int̄ pcepta in decalogo vbi s. et iterū. **N**ume. xxx. de h̄ amplius dī. **V**ir cū furauerit iuramentū ad obligandū obligatiōne sup animā suā nō irritabit verbū suum. totum h̄ qd egressum fuerit ex ore suo faciet. **T**amē isti falsi interpretores dicunt qd qunqz vnum sapiens vel tres idiote possunt absoluere hominē a voto vel iuramento qd est manifeste cōtra d'iuinā legē vnde qui faceret fm suā falsam interpretationē cōmitendo furtū esset damnatus. et hoc ē qd dī. **Q**uia ois fur sicut ibi scriptū ē. s. in volumine nephando pdictio. **J**udicabit. i. dānabitur. similiter dicendū est de q iurio. et de hoc dicit. **E**t ois iurās tē. **E**t sequit de damnatione furis et pīri pdictor. **E**ducā illud dicit dñs. s. illud volumē. **E**t veniet ad domū furis et ad domū iuratis tē. **I**stud volumen erit causa destructionis illoz q talia sinūt et sequitur. **V**nde put ihi tradunt sup illud verbus. **T**ren. i. **E**debet ad terrā seniores filie syon. tota ordinatio magna iudicij illius pp̄li que dicit canhedica fuit interfecta a nabuch. tpe sedechie. eo q absoluit sedechiaz a iuramento qd furavit ihi nabicho. de quo iuramento habet. iiij. tregū. xxiiij. **S**imiliter ppter fraudes et vsuras qd cōmitut cōtra xpianos etiā paganos inter quos cōmorantur frequenter occidunt et deuastantur in diversis regiōnibus. et de h̄ dicit. **E**t cōsumet eūt ligua eius et lapides cosequenter agit ppheta in scđa visione de scđo ope nephāgo. s. thalmud. de q dicit. **E**t egressus est angelus: et dixit **L**eua oculos tuos. qd vt dicitū ē p longū tps post cōpilationē pdicti voluminis fuit thalmud cōpositū. de q subsubdit. **H**ec ē amphora egrediēs. et vbi translatio nra h̄z amphora: in hebreo h̄i ephy. cadē ei dictio ponitur exo. xvij. ca. vbi dicit. **G**omor decima ps ē ephy. et sic hec amphora seu ephy est quedā mensura. et est sensus. qd thalmud istud ē expositio volumis supradicti ut dictu ē. et sic ē mēsura qd cōtentā in illo volumine mensurantur. et sequitur. **H**ec ē oculus eoz in vniuersa terra. Et notandum qd vbi nos habemus in hoc loco. **O**culū: in hebreo dī qdaz dictio qd vno mō significat idē qd oculū. et alio mō significat idē qd color. et alio mō signat idē qd iniqtas. **E**t isto tercio mō intelligit fm. lxx. interptes. et sic ē sensus: et sic angelus dixerat qd dictū volumen erat maledictio. sic de ista amphora seu ephy angelus declarat qd ē qdā iniqtas sic pma: is post pauca dicit. **H**ec ē impietas. et ē ratiō. qd h̄ doctrina thalmudica cōtinet mltas iniqtates inq̄tum ponit multa iura iniq̄t p̄missos et multomagis inter extraneos. **E**t etiā impias erga deū et parētes: qd p̄p̄te dicit impietas. vt dicit. s. tho. **D**e iniqtate iuriū thalmudicoz qd qsi iniueribilia sunt ponā quedā que occurrit. ex quisbus potest legens de alijs aliqd estimare. **D**icit em in libro qd cōsideratur. vbi agitur de testibus. qd cū aliqui te-

stes testātur falsum cōtra p̄ximū sic qd si nō constaret de salitate eoram corum iudice. p̄ximus occideretur p̄ iusticiam: qd tunc si p̄ximus fuerit occisus p̄ falsa testimonia predictorum non sunt occidendi testes sed si reperta fuerit falsitas eo m̄ per indices ante qd occidere reus: tūc occidendi sunt testes falsi. et hoc nūtatur probare p̄ litteram. **D**eut. xix. vbi dicitur. **S**i stererit testis mendax contra hominem tē. et infra. **C**unqz diligentissime perscrutantes innenerint falsum testem dixisse contra fratrem suū mendacium reddent et sicut fratri suo facere cogitauit. **H**ec in litera. **E**x qua arguunt qd reddendum est falso testi si sicut facere cogitauit: non autem reddendum est et sicut fecit. et ideo si cogitauit tm̄ et non fecit: dicitur qd occidendum est testis falsus sed si non solum cogitauit. sed etiam fecit sic qd occisus fuit ille contra quem mendacium testatus est tunc non est occidēdus testis falsus. **E**x quo potest lector considerare quanta sit insania fabricantium hanc doctrinam: qui asserūt maiorem penā debet cogitanti aliquod malū tm̄ seu loquenti qd cogitanti et loquēti et explenti cum tamē a sortiori possunt contrariū deducere. quia si cogitanti tm̄ et loquenti pena talionis debet multomagis cogitanti loquenti et explenti p̄sertim cū in eodem loco scriptura de huiusmodi teste falso dicit. **H**o misereberis ei^o h̄ animā p̄ anima. oculum pro oculo tē. **E**x quo patet manifeste qd si p̄ falsum testimonij p̄ximū pdicit oculuz. qd falsus testis debet pari similiter. **I**te in libro canhedrin vbi de homicidijs agitur determinant qd crimen homicidij debet diffiniri per certum numeruz. **J**udicum qui dicitur Canhedrin qd si non fuerint concordes in condemnando vel liberando reūm. sicut contingit in multis causis inter iudices qd tunc stabitur iudicio maioris partis. sic qd si maior pars cōdemnauerit reūm. tunc reus est occidēdus et econtra. **H**icunt tamen ibidem qd si omnes Canhedrin scilicet iudices ordinarij concorditer condemnauerint reūm ad mortem qd in illo casu reus est liberandus. **A**ld quod arguunt de quodam textu fruole sicut in precedenti. **E**x quo habent maxia insanita predictorum hoc thalmud fabricantium qui maiorem auctoritatem dant parti qd toti contra illud principium indemonstrabile. scilicet qd totum sua parte est manus. **I**tem determinant in libro qui dicitur babasneia: qd si aliquis inuenit rem a proximo suo perditam in loco vbi rationabiliter presumendum est qd dominus illi res desperat de recuperatione eius. riputa cum perdit eam in loco in quo concurrat magna multitudo hominum et huiusmodi. qd tunc inuenitor non tenetur restituere rem invenit domino suo cum tamen litera generaliter mandat restituiri res perditas diligenter. **D**eutroñ. xxij. **E**tiam ex dictamine naturalis ratiōis que dicitur. **Q**uod tibi nō vis fieri alteri facere noli. talis restitutio est facienda. **C**ōtra alienigenas habent etiam iura iniqtissima: determinant enim qd si coram aliquo iudice hebreo gentilis seu paganus contendat in iudicio cum aliquo iudeo qd tunc si iudex per aliquam legem in daicam posset iudeum liberare seu ei facere qd faciat dicendo. **I**sta est lex nostra. **S**i autem hoc non posset nisi per leges paganorum tūc iudicet eum fm leges paganorum: dicendo. **H**ec est lex vestra. **S**i autē nec sic nec posset iudeo facere dicere qd tunc iudex debet querere causationes taliter qd nunqz sententiam ferat contra iudeum in causis gentilium. **I**tem quod deterius est determinant qd sicut bonum est ut homo conterat caput serpentis quantūcumqz serpens sit pulcer. sic bonum est occidere gentilem seu paganum quantumcumqz bonus videatur hoc ius tamen non exceptunt propter timorem periculi quanta sit iniqtas huius iuris satis notum est de se. et repugnat etiam manifeste iuri diuino. In decalogo enim homicidium prohibetur simpliciter seu indifferenter nō excipiēdo gentiles nec paganos. **I**te Gen. ix. **Q**uicunqz effuderit humanū sanguinē sundet sanguis ei^o ad im aginē qd p̄p̄te dī factū